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Úvod
V posledních několika letech je právní úpravě předkupního práva věnováno více

pozornosti než kdy dříve. V jejím centru stojí především zákonné předkupní právo

podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu. Tento institut prošel v poměrně

krátkém časovém úseku radikálními změnami, a to počínaje přijetím nového

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., jenž institut zákonného předkupního práva

podílových spoluvlastníků prakticky zcela odstranil, a konče jeho novelou č. 460/2018

Sb., která jej s určitými výjimkami navrátila do podoby, jak ji znal občanský zákoník

č. 40/1964 Sb.

Zákonné předkupní právo podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu

však představuje pouze určitý úsek tématu předkupního práva. To je poměrně široké a

zahrnuje jednak další zákonná předkupní práva zahrnutá v předpisech práva

soukromého i veřejného, jednak předkupní právo povahy smluvní sehrávající svoji

podstatnou roli mimo jiné i v právu obchodních společností. Právní úprava smluvního

předkupního práva řazená v rámci systematiky NOZ ke kupní smlouvě jako jedno z

jejích vedlejších ujednání je přitom právní úpravou zcela stěžejní, neboť tvoří právní

základ institutu předkupního práva jako celku a je obecnou právní úpravou pro

předkupní právo smluvní i zákonné.

Radikální a časté změny zákonného předkupního práva podílových spoluvlastníků

ke spoluvlastnickému podílu a vedené diskuse k nim stejně jako obsáhlé změny týkající

se obecné právní úpravy předkupního práva se staly hlavním důvodem mnou zvoleného

tématu. Vedle toho za mým rozhodnutím stojí skutečnost, že téma předkupního práva

nebylo dosud příliš uceleně zpracováno, a to ani v době účinnosti OZ 1964.

Cílem mé práce je uceleně zpracovat a prezentovat obsáhlé téma předkupního práva

se zaměřením na právní úpravu de lege lata. Ráda bych taktéž porovnala právní úpravu

předkupního práva v OZ 1964 a v NOZ se zohledněním novely č. 460/2018 Sb. a

zodpověděla na otázku, zda se podařilo novou právní úpravou odstranit či překlenout

nejasnosti, jenž vzbuzovala kusá právní úprava v OZ 1964. V zásadních otázkách budu

usilovat rovněž o porovnání aktuální právní úpravy předkupního práva s právní úpravou

téhož institutu obsaženou v BGB. Pomůckou mi bude veřejně dostupné znění právní
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úpravy BGB1 a jeho překlad do anglického jazyka2 prezentovaný na stránkách

Spolkového ministerstva spravedlnosti, jakož i překlad příslušných ustanovení do

českého jazyka obsažený v publikaci L. Svobody.3 V rámci srovnání na některých

místech narážím též na právní úpravu obsaženou v OZO, jak ji předkládají komentáře

F. Roučka a J. Sedláčka.4 Formou analýzy aktuální právní úpravy se pak pokusím

poukázat na její případné nedostatky a naleznout jejich možná řešení v rámci úvah de

lege ferenda.

Z hlediska struktury je práce členěna na sedm částí. Cílem první části práce je

charakterizovat právní podstatu institutu předkupního práva a jeho funkci včetně

odlišení od jiných právních institutů, vymezit základní znaky tohoto institutu a dále

prezentovat teoretickoprávní konstrukce předkupního práva. Druhá část práce

představuje stručný přehled vývoje právní úpravy předkupního práva. Třetí část práce se

soustředí na vybrané otázky platné právní úpravy předkupního práva zasluhující

zvýšenou pozornost, počínaje systematikou právní úpravy až po komplikované téma

změny subjektů předkupněprávního vztahu. Čtvrtá část práce je nejobsáhlejší, neboť

pojednává o jednotlivých druzích předkupního práva, to je o právu povahy věcné a

obligační, o smluvním a zákonném předkupním právu, přičemž každý druh předkupního

práva je zde podrobně charakterizován a jsou vymezeny konkrétní příklady jednotlivých

podskupin včetně zákonného předkupního práva podílových spoluvlastníků ke

1 Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů
[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno článkem 7 zákona ze
dne 31. ledna 2019 (Spolková sbírka zákonů I str 54) (Bürgerliches Gesetzbuch in der Fassung der
Bekanntmachung vom 2. Januar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), das zuletzt durch Artikel 7
des Gesetzes vom 31. Januar 2019 (BGBl. I S. 54) geändert worden ist)[online]. Bundesministerium
der Justiz und für Verbraucherschutz [cit. 12. 7. 2019]. Dostupné z http://www.gesetze-im-internet.de/
bgb/BJNR001950896.html#BJNR001950896BJNG000102377.

2 Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů
[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno článkem 4 odst. 5
zákona ze dne 1. října 2013 (Spolková sbírka zákonů I str 3719) (Civil Code (Bürgerlichen
Gesetzbuches) in the version promulgated on 2 January 2002 (Federal Law Gazette
[Bundesgesetzblatt] I page 42, 2909; 2003 I page 738), last amended by Article 4 para. 5 of the Act of
1 October 2013 (Federal Law Gazette I page 3719) [online]. Bundesministerium der Justiz und für
Verbraucherschutz [cit. 12. 7. 2019]. Dostupné z
http://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/englisch_bgb.html#p1655.

3 SVOBODA, Lukáš. Předkupní právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2005. Právní instituty. ISBN 80-
7179-352-3. s. 149–152.

4 HARTMANN, Antonín, ROUČEK, František, SEDLÁČEK, Jaromír a kol. Komentář k
československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v
Podkarpatské Rusi. Díl IV. (§§ 859 – 1089). Praha: Linhart, 1936. Komentáře velkých zákonů
československých. s. 804–827.
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spoluvlastnickému podílu. Závěrem čtvrté části se zabývám souběhem jednotlivých

druhů předkupních práv. Pátá část popisuje vznik, realizaci a zánik předkupního práva.

Část šestá se zabývá následky porušení předkupního práva a možnostmi obrany.

V sedmé části stručně shrnuji důsledky nové právní úpravy a zabývám se úvahami de

lege ferenda.
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1. Právní podstata předkupního práva

1.1. Pojem předkupní právo a vymezení předkupněprávního vztahu

V předkupněprávním vztahu stojí na jedné straně povinný, nebo-li zavázaný z

předkupněprávního vztahu, na straně druhé stojí oprávněný. Předkupní právo lze chápat

jako jedno z věcných práv k věcem cizím.5 Oprávněný má právo vykoupit (nebo nabýt

jiným způsobem pro případ jiného způsobu zcizení) věc od povinného jako první, a to

za předpokladu, že povinný se rozhodne věc prodat (popřípadě zcizit jiným způsobem

než prodejem).6 Předkupní právo se tedy stává aktuálním až v okamžiku, kdy se

povinný rozhodne věc prodat či jiným způsobem zcizit, konkrétně až okamžikem

ujednání konkrétních podmínek takového prodeje (zcizení) se třetí osobou, tj.

okamžikem uzavření smlouvy s takovou třetí osobou.

Odborná literatura někdy definuje předkupní právo jako „právo prodávajícího,

které může mít obligačněprávní i věcněprávní povahu a spočívá v tom, že povinný v

případě, že bude věc prodávat, je povinen ji nabídnout oprávněnému ke koupi.“7 Tuto

definici lze doplnit tak, že předkupní právo navzdory svému názvu „před-kupní“, se za

určitých v zákoně uvedených podmínek uplatní i v rámci jiných typů převodů, a to jak

převodů úplatných (např. směna) tak bezúplatných (darování či dědění). Předkupní

právo může mít obligačněprávní či věcněprávní povahu. Obligační nebo-li závazková

povaha spočívá v tom, že předkupní právo působí pouze mezi smluvními stranami,

věcněprávní povaha působí erga omnes, tedy i vůči právním nástupcům zavázané osoby.

Jedná se o omezení vlastnického práva vlastníka spočívající v omezení dispozice s

volným nakládáním s jeho majetkem. Vlastník je omezen v možnosti převést věc na


[…]


Výkladové stanovisko č. 19 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové civilní

legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 3. března 2014 - k problematice

předkupního práva u bytových jednotek v NOZ

Vyjádření představenstva České advokátní komory ze dne 20. 11. 2014

Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů

[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno

článkem 7 zákona ze dne 31. ledna 2019 (Spolková sbírka zákonů I str 54)

(Bürgerliches Gesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Januar 2002

(BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), das zuletzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 31.

Januar 2019 (BGBl. I S. 54) geändert worden ist)[online]. Bundesministerium der Justiz

und für Verbraucherschutz. Dostupné z

http://www.gesetze-im-internet.de/bgb/BJNR001950896.html#BJNR001950896BJNG00

0102377.

Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů

[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno

článkem 4 odst. 5 zákona ze dne 1. října 2013 (Spolková sbírka zákonů I str 3719)

(Civil Code (Bürgerlichen Gesetzbuches) in the version promulgated on 2 January 2002

(Federal Law Gazette [Bundesgesetzblatt] I page 42, 2909; 2003 I page 738), last

amended by Article 4 para. 5 of the Act of 1 October 2013 (Federal Law Gazette I page

3719) [online]. Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz. Dostupné z

http://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/englisch_bgb.html#p1655.
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Název rigorózní práce v českém jazyce, abstrakt v českém

jazyce a tři klíčová slova v českém jazyce

Předkupní právo

Abstrakt

Práce se zabývá tématem předkupního práva se zaměřením na právní úpravu

soukromoprávní. Právní úpravě předkupního práva je v posledních letech věnováno více

pozornosti než kdy dříve. V jejím centru stojí zejména zákonné předkupní právo

podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu, a to z důvodu častých a

podstatných změn právní úpravy.

Práce se zabývá tématem předkupního práva v celé jeho šíři a pojednává o obecné

právní úpravě předkupního práva aplikovatelné na předkupní právo zákonné i smluvní.

Cílem práce je uceleně zpracovat obsáhlé téma předkupního práva se zaměřením na

právní úpravu de lege lata. Součástí textu je porovnání aktuální právní úpravy s právní

úpravou obsaženou v předchozím občanském zákoníku. Práce rovněž stručně porovnává

aktuální právní úpravu s úpravou německou a okrajově s úpravou obsaženou v obecném

zákoníku občanském.

Úvodní části práce obsahují základní charakteristiku institutu předkupního práva v

teoretickoprávní rovině a stručný popis vývoje předkupního práva. Následují vybrané

otázky platné právní úpravy předkupního práva aplikovatelné na všechny druhy

předkupního práva. Nejrozsáhlejší část práce popisuje jednotlivé druhy předkupního

práva, to je předkupní právo povahy obligační a věcné a předkupní právo zákonné a

smluvní. Každý druh předkupního práva je podrobně charakterizován, případně jsou

rozebrány jeho jednotlivé podskupiny. Významná část je věnována předkupnímu právu

podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu. Podstatná část textu je rovněž

věnována otázkám spojeným se vznikem a zánikem předkupního práva a zejména pak s

jeho realizací. Dále práce analyzuje problematiku následků porušení předkupního práva

a možností obrany. Závěrem se práce zabývá shrnutím důsledků nové právní úpravy

předkupního práva a úvahami z hlediska de lege ferenda.
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Klíčová slova: předkupní právo, zákonné předkupní právo, smluvní předkupní právo.

160

Název rigorózní práce v anglickém jazyce, abstrakt v

anglickém jazyce a tři klíčová slova v anglickém jazyce

Pre-emptive Right

Abstract

The thesis deals with the theme of Pre-emptive Right focuses on private law

legislation. In the last years more than ever, there is more attention payed to Pre-

emptive Right legislation. The main core of this is statutory Pre-emptive Right of co-

owners to co-ownership share, bacause of frequent and substantial changes in

legislation.

The thesis deals with the theme of Pre-emptive Right in its entire scope and deals

with the general Pre-emptive Right legislation applicable to statutory and contractual

Pre-emptive Right. The purpose of the thesis is to process the comprehensive topic of

Pre-emptive Right according to the positive law. Part of the text is a comparison of

current legislation with legislation contained in the previous Civil Code. Thesis also

compares current legislation with German legislation and marginally with legislation

contained in the General Civil Code.

Introductory parts of the thesis include a basic characteristics of the institute of Pre-

emptive Right in the theoretical legal level and a brief description of the development of

Pre-emptive Right. Then there are selected questions of current legislation applicable

into all types of Pre-emptive Right. The most extensive part of the thesis describes

individual types of Pre-emptive Right, it is Pre-emptive Right in personam and in rem

and statutory and contractual Pre-emptive Right. Each type of Pre-emptive Right is

characterized in detail, possibly described its individual subgroups. Significant part of

the text also deals with questions connected with estabilishing and with termination of

Pre-emptive Right and especially with its realization. Further on, the thesis analyzes

consequences of infringments of Pre-emptive Rights and possibility of legal defense.

Finally, the thesis deals with the summary of impact of current legislation of Pre-

emptive Right and considerations from the point of de lege ferenda.
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