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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jakkoliv je předkupní právo tradičním institutem v českém právu, lze s ohledem rekodifikaci

soukromého práva účinnou od 1. 1. 2014, včetně změn předkupního práva, hodnotit zvolené

téma jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné z toho hlediska, že vyžaduje jak znalosti problematiky smluvního práva, tak

i věcných práv (včetně problematiky veřejných seznamů), když předkupní právo může mít

povahu jak obligačního, tak i věcného práva. Rovněž jsou potřebné i znalosti otázek

procesního práva, a to v souvislosti s uplatněním nároků z porušení předkupního práva.

S ohledem na cíl práce, kterým je ucelené zpracování tématu předkupního práva, je nezbytné

rovněž se seznámit i s historickým vývojem institutu předkupního práva na území dnešní

České republiky.

Téma lze tak hodnotit jako náročné.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna uceleně a logicky. Rigorozantka nejprve charakterizuje podstatu předkupního

práva, poté se stručně zabývá historickým vývojem předkupního práva na území dnešní České

republiky. Následně se autorka zabývá analýzou předkupního práva a to zejména předkupního

práva zákonného a smluvního, dále předkupního práva obligačního a věcného. Autorka se

následně věnuje i jednotlivým případům uplatnění předkupního práva a analýze práv

předkupníka v případě porušení jeho předkupního práva. Rigorozantka u každého tématu

shrnuje dosavadní diskurz k tématu, včetně názorů doktrinálních i judikatorních a následně

po analýze dosavadních názorů prezentuje své vlastní odůvodněné stanovisko.

4. Vyjádření k práci

Práce je kvalitním zpracováním tématu předkupního práva v právu České republiky. Práce

prokazuje výborné znalosti autorky nejen v oblasti předkupního práva, ale i v širších právních

souvislostech, a to jak hmotněprávních tak procesněprávních. Autorka prezentuje řadu

vlastních dobře odůvodněných názorů na sporné otázky (zejména pak ve vztahu k pluralitě

předkupních práv a ve vztahu k porušenému předkupnímu právu předkupníka).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Dle rigorozantky je cílem práce ucelené zpracování

tématu předkupního práva. Mám za to, že autorka svůj

cíl splnila, když skutečně komplexně pojednala o

předkupním právu. V práci postrádám pasáž o

možnosti či nemožnosti dobrověrného nabytí

předkupního práva. K uvedené otázce by se autorka

mohla vyjádřit v rámci obhajoby.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

V předložené práci autorka řádně cituje prameny i

judikaturu a rovněž i prezentuje vlastní odůvodněná

stanoviska ke sporným otázkám.
Logická stavba práce Práce je strukturována logicky a systematicky, autorka

postupuje od obecných otázek ke zvláštním. Práce je

dobře čtivá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka v textu cituje názory jiných autorů a řádně na

ně odkazuje. Pouze u děl více autorů (zejména pak

v případě citace komentářové literatury rigorozantka

odkazuje pouze na dílo jako celek, ale nikoliv na autora

konkrétní citované pasáže (např. str, 18, 21, 98, 106,

116). Autorka v práci prakticky nepracuje

s cizojazyčnými zdroji. Jakkoliv autorka neporovnává

předkupní právo v českém občanském zákoníku

s jinými právními řády, jedním z cílů práce bylo i

porovnání aktuální právní úpravy předkupního práva

s právní úpravou téhož institutu v BGB (str. 1).

V místech, kde je v práci odkazováno na právní úpravu

předkupního práva v BGB tak bylo možné alespoň

částečně poukázat i na názory soudobé německé

literatury či judikatury a nikoliv jen odkazovat na text

BGB.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza je provedena řádně, kdy autorka cituje

dosavadní názory a následně předkládá vlastní

odůvodněné stanovisko. Autorka správně dovozuje, že

mezi věcná předkupní práva se řadí i zákonná

předkupní práva (str. 58). Mám za to, že autorka mohla

poukázat na recentní judikaturu k aktuálně účinné

právní úpravě, která tento závěr potvrzuje (např. NS 26

Cdo 3862/2015).

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce neobsahuje grafy ani tabulky. Text je členěn

logicky a systematicky, práce je dobře přehledná.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na velmi dobré

úrovni. V práci se prakticky nevyskytují překlepy či

pravopisné chyby (zcela ojediněle např. v poznámce

pod čarou č. 57 či na str. 35 – „vyžít“ namísto „využít“,

uvedení „§ 1103“ namísto „§ 1102“ na str. 96).

Autorka oproti typografickým pravidlům ponechává

znak „§“ na konci řádku (např. str. 4, 21, 22, 25, 30, 39,

96). Rovněž autorka ponechává jednoslovné předložky

„v“, „z“, „s“ samostatně na konci řádku (např. str. 1, 4,

5, 7, 8, 11, 13, 23, 24, 25, 26, 27, 83, 87, 96, 98, 130,

132,134).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám několik drobných připomínek.

• Autorka na str. 24 užívá ve vztahu ke společnosti s ručením omezeným pojem

„obchodní podíl“, přestože od 1. 1. 2014 jde o „podíl“.

• Na str. 25 a 26 užívá autorka pojem „nemovitost“. Přestože je nepochybné, co má

autorka na mysli, zákonný termín je „nemovitá věc“ (§ 498 odst. 1 občanského

zákoníku).

• Autorka hovoří o společném předkupním právu, tj. o předkupním právu, které náleží

více osobám společně, i v souvislosti s případem, kdy více dědiců zdědí společně

jeden spoluvlastnický podíl k nemovitosti (nemovité věci). Pro tento případ autorka

dovozuje, že tyto osoby mohou uplatnit předkupní právo jen v celku (str. 27). V daném

případě se ale o společné předkupní právo nejedná, neboť spoluvlastnický podíl, který

je součástí pozůstalosti, bude opětovně rozdělen mezi dědice

(dle výše dědických dílů každého jednotlivého dědice) a každý z dědiců obdrží svůj

nový spoluvlastnický podíl vypočítaný z původního „děděného“ spoluvlastnického

podílu na nemovité věci. Každý z dědiců bude úplným vlastníkem svého nového

spoluvlastnického podílu (§ 1121 občanského zákoníku). O využití či nevyužití

předkupního práva při prodeji spoluvlastnického podílu jiným spoluvlastníkem tak

bude moci každý ze spoluvlastníků rozhodnout zcela samostatně a nezávisle na

ostatních spoluvlastnících.

• Přestože rukopis práce byl ukončen dne 31. 10. 2019 a v práci je citována řada

soudních rozhodnutí, rigorozantka v práci zmínila pouze jedno soudní rozhodnutí

zabývající se výkladem právní úpravy účinné od 1. 1. 2014 (str. 154 a 155). Nejvyšší

soud se ale již výkladem ustanovení o předkupním právu v nové právní úpravě

opakovaně zabýval (např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 3. 2019, sp. zn. 22

Cdo 2979/2018, usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. 11. 2018, sp. zn. 22 Cdo

4011/2018, rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. 12. 2015, sp. zn. 26 Cdo

3862/2015).

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Je možné nabýt předkupní právo (věcné či obligační) od neoprávněného?

• Je možné vydržet předkupní právo?

• Vztahuje se v zákonném režimu předkupní právo na zajišťovací převod práva (§ 2040

občanského zákoníku)?

• Má pro předkupníka smysl zřizovat předkupní právo (ať již věcné či obligační) bez

současného zákazu zatížení věci (§ 1761 občanského zákoníku), když samotné zřízení

předkupního práva nebrání vlastníkovi zatížit věc např. pozemkovou služebností či

zástavním právem? – názor rigorozantky

• Bylo by možné předkupní právo věcné povahy zřídit i ve prospěch věci (tj. předkupní

právo „in rem“)? – názor rigorozantky

• Z čeho rigorozantka dovozuje, že osoba, která kupuje nemovitou věc zapsanou

v katastru nemovitostí je povinna nahlížet do sbírky listin katastru nemovitostí a toto

případné opomenutí jde k tíži nabyvatele, tj. že kupující je povinen zjišťovat existenci

dohody o předkupním právu založené ve sbírce listin KN (str. 41)?

• Je předkupním právem vázán i zástavní věřitel, který realizuje výkon svého zástavního

práva na základě písemné dohody se zástavcem formou prodeje z volné ruky (např.

nejméně za cenu stanovenou znaleckým posudkem)?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 6. února 2020

JUDr. Michael Zvára, Ph.D., LL.M.

oponent